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Af Martin Blom Hansen 

Der var kaffe og kage, inden det gik løs med to timers generalforsamling i DAMUSA på 

Millings Hotel i Middelfart lørdag 11. marts. Godt planlagt, for det ville have været dårlig 

timing at gå sukkerkold midt i den ganske intense debat, der fandt sted. 41 delegerede 

fra i alt 23 musikskoler var mødt frem for at deltage i det, der nok må siges at være en af 

de vigtigste generalforsamlinger i DAMUSAs godt 20 år lange historie. 

Samarbejde for at nå målet 

Resultatet efter den koncentrerede generalforsamling med en engageret debat blandt de 

delegerede var klart. DAMUSA skal med det samme påbegynde arbejdet med at afdæk-

ke, hvordan foreningen i samarbejde med DMKL (Danske Musik- og Kulturskoleledere) 

og andre interessenter på musikskoleområdet kan nå frem til en mere samlet varetagel-

se af hele musik- og kulturskoleområdets interesser. 

Forslag om at nedlægge DAMUSA 

Ti medlemsmusikskoler havde stillet forslag om at nedlægge DAMUSA pr 1. januar 

2018. Forslaget blev på generalforsamlingen begrundet og uddybet af Erling Kyvsgaard, 

leder af Den Kreative Skole i Silkeborg. Et hovedargument for at nedlægge DAMUSA 

var, at de to organisationer, DAMUSA og DMKL (Danske Musik- og Kulturskoleledere), i 

dag reelt har samme formål og ståsted, nemlig at repræsentere musikskolerne på det 

organisatoriske nationale plan. Èn samlet organisation vil være stærkere og mere effek-

tiv, og det skal være DMKL, der skal stå for at opbygge den nye lederbårne organisati-

on, argumenterede Kyvsgaard. Ifølge forslaget skulle DAMUSA lukke og slukke ved 

årets udgang og billedlig talt give nøglerne videre til DMKL. 

Et andet forslag fra DAMUSAs bestyrelse 

Bestyrelsen i DAMUSA havde et andet forslag, der også skulle til afstemning. Målet var 

et lignende, nemlig at samle varetagelsen af musikskoleområdets interesser. Men meto-

den dog en anden: DAMUSA og DMKL skal i fællesskab forpligtes på at finde den bedst 

mulige løsning. Man skal desuden inddrage baglandet og andre interessenter samt hyre 

en konsulent som fødselshjælper i processen for blandt andet at afdække formål og visi-

oner for en ny måde at organisere sig på. Deadline for en løsning: 1. januar 2018. Klaus 

Lynbech, formand for DAMUSA, uddybede forslaget og understregede, at DAMUSA er 

åbne over for en diskussion om, hvordan man bedst muligt organiserer sig på sigt. 

DAMUSA overlevede 

De to forslag skabte en timelang debat på generalforsamlingen, og der var stor talelyst 

blandt de fremmødte. Det mest vidtgående forslag blev sat til afstemning først. Det var 

de ti skolers forslag om at nedlægge DAMUSA. Resultatet viste, at de delegerede delte 

sig i omtrent to lige store grupper. Der var 19 stemmer for og 22 imod. Hvis forslaget 

skulle være vedtaget, ville det kræve to tredjedels flertal. Så forslaget faldt. 



Flertal for bestyrelsens forslag 

Forslaget fra de ti medlemsskoler indeholdt dog endnu et forslag i tilfælde af, at nedlæg-

gelsen ikke kunne samle det nødvendige flertal. Denne anden del af forslaget gik på, at 

DAMUSA blev pålagt at udfærdige et forslag til én samlet organisation, og at der skulle 

nedsættes et hurtigt arbejdende udvalg i samarbejde med DMKL. 

Dette forslag blev nu sendt til afstemning sammen med forslaget fra DAMUSAs besty-

relse. I denne afstemning var kravet simpelt flertal. Forslaget fra DAMUSAs bestyrelse 

fik 24 stemmer, mens forslag nummer to fra de ti medlemsskoler fik 11 stemmer. Seks 

stemte imod begge forslag. 

Processen sat i gang 

Det betyder, at DAMUSAs bestyrelse nu sætter gang i en proces, der i samarbejde med 

DMKL og eventuelt andre interessenter skal munde ud i strategi og vision for en samlet 

interessevaretagelse. Målet er, at dette materiale kan danne grundlag for beslutninger 

ved ekstraordinære generalforsamlinger i efteråret 2017. 

 

 


